Dictum 86

De hoc verbo, "Nolite esse prudentes apud vosmetipsos"

"Nolite esse prudentes apud vosmetipsos" [Rom. 12:16] tantum, sed prudentiam vestram in proximorum utilitatem convertatis, ut sitis boni.

Quia hec est bonitas, se et sua, quantum potest, quis in plurium hominum convertere utilitatem, et ut probemini diligere proximos sicut vosmetipsos, [cf. Marc. 12:31] per hoc quod vestram prudentiam in eorum convertitis utilitatem sicut in propriam, et ut sitis membra in corpore Christi pro commembris eiusdem corporis sollicita, et ut pulcrius eluceat vestra prudentia in communem utilitatem deducta.

Omne namque bonum quidem plurium participacione non minuitur ad singula. Quanto communicatur a pluribus, tanto idem est pulcrius, utilius, et melius. Et hoc vere est humanum, ut cum homo sis, nichil humanum a te reputes alienum. [cf. Terentius, Heauton Timorumenos, 77]

Preterea non potest esse bonum proprium quod non est commune, sicut oculus non solum sibi videt, nec os solum sibi comedit, nec manus sibi soli operatur, nec pes sibi soli ambulat. Qui eciam in sui utilitatem tantum vult convertere quo sine detrimento sui posset plures iuvare, seipsum convincitur ledere, quia cum genus humanum sit sicut corpus unum, et singuli homines sicut singula unius corporis membra, ex natura unitatis membrorum in uno corpore tenentur pro aliis membris sollicitudinem habere. Unde cum hoc non facit quod aliis debet, non attribuendo eisdem iniuste facit, iustamque penam sibi merito acquirit. Et cum egeat commembrorum suorum iuvamine, ipsa autem ab eo non adiuta, minus tenentur, et forte minus possunt eum iuvare versa vice. Quid aliud facit cum non iuvat et possit, nisi sibi ipsi adiutorium subtrahit.

"Providentes bona," etc. [Rom. 12:17]

In omni opere consideranda sunt tria: ut ipsum opus operanti conveniat, ut Deo non displiciat, ut proximum non offendant. Nullum enim opus agendum est cum offensione proximi quod potest omitti sine offensione Dei. Opus tamen ex cuius omissione Deus offenditur, pro offensione proximi non ommittatur. /61rb/

Sequitur: "Cum omnibus hominibus pacem habentes." [Rom. 12:18]

Si cum omnibus hominibus pacem habere precepis, ergo et tecum primo, cum et tu homo sis. Que pax inchoatur cum homo secundum spiritum subicit se Deo, et carnales motus subicit

spiritum, et refrenat tam rationis consensum quam membrorum actum ne carnis obtemperant concupiscenciis, perficitque id quod scriptum est: "Post concupiscencias tuas non eas," [Ecclus. 18:30] licet nondum compleat quod scriptum est: "Non concupiscas." [cf. Rom. 13:9, etc.] Hoc vero, dum caro adversatur spritui, non perficitur. [cf. Gal. 5: 17] Sumus tamen in agendo illud dum concupiscencia cotidie minuitur. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, perficietur. [cf. 1 Cor. 15:54] Qui autem sic in se pacem inchoaverit, pacem cum aliis quantum ad se pertinet habere poterit. Omnibus enim aliorum bonis congaudebit, aliorum malis condolebit. Et cum alienis malis adversatur ipsaque debellat, non ex ipso sed ex malo belli datur occasio. Preterea debellans aliena mala intendit ipsos malos ad pacis unitatem revocare, et ita plus habet cum eis pacem, quam permanenter intendit, quam bellum, quod dolens transeunter agit.

Sequitur: "Non vosmetipsos defendentes," etc. [Rom. 12:19]

Hoc est, contra vicia vestra corripientes et castigantes non apponatis scutum superbe defensionis, quia hoc est manum medici repellere, et manus sirurgi putridas carnes resecare volentis non admittere, de facie tollere volenti maculam resistere. Similes in hoc Ade et Eve et Cayn, qui peccata sua superbe excusaverunt, et ideo non veniam criminis, non medelam vulneris meruerunt, sed maledictionis penam incurrerunt. [cf. Gen. 3:14-24, 4:9-16] Stulta est hec defencio et scuti opposicio, que vulnus non prohibet sed acquirit, manum percutientem non repellit sed admittit.

Tolle hoc scutum, et Dominus retrahit percucientem manum. Oppone hoc scutum, et Dominus extendit manum ad percucendum. De qua manu in Ysaia scriptum est: "Manus eius extenta et quis avertet eam?" [Is. 14:24] Et iterum: "Non est qui de manu mea /61va/ eruat." [Is. 43:13] Et iterum in eodem propheta: "Ulcionem capiam, et non resistet michi homo." [Is. 47:3] Melius igitur datur locus ire quam opponitur scutum defensionis superbe. Ipse enim dat locum ire qui castigantis suscipit correptionem, permittens quod ira zeli corripientis excoquat in eo rubiginem vicii corrumpentis.

Secundum autem alium intellectum, monet Apostolus ne contra iniuriantes nobis verbo vel opere defendamus, nos reddentes vicem pro vice, sed solummodo sustineamus protecti sub scuto paciencie, ubi nulla insultantium iacula poterunt nocere, et sic omnia sufferendo dare locum iniuriantis ire, et insimul vindictam ire iuste ulcionis Dei reservare. Qui enim seipsum ulciscitur, iudicem super suum adversarium seipsum constituit, cum nemo honorem iudicis sibi assumit, sed qui vocatus est a Deo tanquam Aaron. [cf. Hebr. 5:4]

Insuper, sentencie proprie quam iudicio perverso in adversarium tulit executorem se constituit, et hoc totum libidine vindicte non amore, iusticie Dei quoque locum usurpat, qui iustus iudex iudices constituit et omnes potestates ordinavit, sicut testatur Apostolus dicens: "Non est potestas nisi a Deo." [Rom. 13:1] Vicem quoque Dei usurpat cum vindicat, cum Deus dicat: "Michi vindictam, et ego retribuam." [Rom. 12:19] Nullus enim recte punit nisi qui ex eius ordinatione punit, et sic non ipse homo est qui punit, sed Spiritus Patris qui punit in ipso, sicut qui Dei verba loquuntur non ipsi sunt qui loquuntur, sed Spiritus Patris qui loquitur in eis. [cf. Mt. 10:20]

Sequitur: "Noli vinci a malo, sed vince in bono malum." [Rom. 12:21]

A malo vincitur qui a propria ira vel a propria cupiditate vincitur. Et non erubescunt homines vinci a viciis, et erubescunt vinci ab hominibus. Turpe putant ab homine adiuvante extrahi a puteo, et magnificum credunt vicio impellente ruere in puteum.

Item, a malo vincitur qui mali hominis obtemperat male voluntati. Ab eo namque quis vincitur et captivatur, a quo secundum ipsius libitum deducitur, quod si quis mala voluntate male /61vb/ voluntati resistit, adhuc eum malum vicit, quia ipsa voluntas mala, qua malo resistit, eum vicit. Et insuper diabolus eum vicit, cuius hec est intencio ut qualibet occasione superetur homo a male voluntatis vicio.

Vincimus autem in bono malum quando, sicut dicit Ieronimus: "Inimicis nostris prebendo beneficia, maliciam illorum nostra bonitate superamus, et mollimus duriciam iratum que animum ad molliciem et benevolenciam flectimus." [Hieronymus, Epist. 120, 1]

De hac sententia ita ait Augustinus: “Quanta vero precepta concordie non humanis disceptacionibus exquisita, sed divina auctoritate conscripta, in Christi ecclesiis lectitentur, quis vel ab illa religione alienus ita surdus est ut ignoret? Ad hoc enim et illa pertinent, que malunt exagitare quam dicere, alteram percucienti prebendam esse maxillam, [Mt. 5:39] volenti auferre tunicam dandum esse pallium, [Mt. 5:40] cum angariante duplicandam viam. [Mt. 5:41] Hoc quippe fit ut vincatur bono malum, et homo liberetur a malo non exteriori et alieno sed intimo ac suo, <quo> gravius et perniciosius quam cuiusvis hostis extrinsecus immanitate vastatur. Qui ergo vincit bono malum, patienter amittit temporalia comoda, ut doceat quod pro fide atque iusticia contempnenda sint, que ille nimis amando fit malus, ac sic iniuriosus ab eo cui fecit iniusticiam, discat qualia sint propter que fecit iniuriam, atque in concordiam, quia nichil est utilius civitate, penitens adquiratur victus non sevientis viribus, sed benevolencia patientis. Tunc enim recte fit, cum videtur ei pro futurum esse propter quem fit, et ad operandam in eo correctionem atque concordiam. Hoc certe animo faciendum est, eciam si alius exitus consequatur, nec corrigi velit atque pacari, propter quem corrigendum atque pacandum velud curandum et sanandum adhibita est medicina.” [Augustinus, Epist. 138, 2]

Dictum 87

De hoc verbo, “Hortamur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis”

“Hortamur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.” [2 Cor. 6:1]

Gracia Dei est bona voluntas eius, qua vult nobis, sine nostris meritis, bona /62ra/ conferre. Et hec est maxime eius gracia, qua “vult omnes salvos fieri et ad cognicionem sui pervenire.” [1 Tim. 2:4] Et hanc gratiam in vacuum recipit, qui bona gratuita oblata sibi, unde salvari posset, repellit. Ad tales in Parabolis Salamonis introducitur sapiencia, loquens hoc modo: “Vocavi et renuistis; extendi manum meam et non erat qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum et increpaciones meas neglexistis.” [Prov. 1:24-25]

Qui eciam, bona gratuita collata sibi et recepta, postea prevaricans, abicit gratiam, voluntatis bone Dei, qua vult omnes homines salvari, in vacuum recipit. Prior obsistit Deo pulsanti ad ostium mentis et ingredi volenti, secundus admissum eicit. Et est mira utriusque impudencia. Quis enim aurum, vel argentum, vel quodvis parvum munusculum oblatum non recipit, aut receptum abicit? Veteres caligas non abiciunt homines, dum alicui usui apte sunt. Magis igitur talibus vilescit Deus quam quodvis parvum munusculum, vel eciam vetus calciamentum, qui oblatus non recipitur, aut receptus eicitur. Ipse autem est oblatus munus maximum. Offerens est dator liberalissimus, quia idem ipse est oblatus et offerens. Nec offertur tepide, sed cum voluntate optima, et cum instancia ut recipiatur maxima. Quapropter respuitur stultissime et impiissime, cum maximo dampno et iustissimo supplicio.

Similes sunt tales Mari Mortuo, quod nichil vivum in se recipit, et si vi vel arte aliqua fuerit res viva immersa, eam reicit. [cf. Isidorus, Etymol., 13, 13, 6; 13, 19, 3] Sic hii mortui per culpam, fluctuantes per concupiscenciam, amari per iram et mundi solitudines et seculi tristiciam, vitam virtutum, et vitam qui Deus est, non admittunt, aut ad tempus admissam reiciunt, dum “velud canis revertuntur ad vomitum.” [Prov. 26:11] Hoc mare accensas fares non sinit in se mergi sed extinctas. [cf. Isidorus, Etymol. 13, 19, 4] Sic et hii ardentes caritate et /62rb/ lucentes sciencia non recipiunt, nec in profundum dilectionis sue inmergi sinunt, sed eos qui in se spiritum extinxerunt admittunt. In hoc mare frequentissime cadunt flumina, et super tales per vindictam fulminat Dei ira.

Dicitur eciam Dei gracia omne bonum datum a Dei voluntate bona nobis collatum. Sic bona naturalia tam anime quam corporis gracia illius sunt, et eciam bona extrinseca temporalium possessionum. Hec itaque gracia in vacuum recipitur, cum bono recepto quis non bene utitur, vel eciam abutitur. Hec gracia in eo vacua non est, qui singulis datis ad eum finem utitur propter quem

finem singulorum factum et datum est. Qui autem rebus collatis non recte utuntur non sunt rerum propriarum possessores, sed alienarum detentores. Quod liquet ex verbis Beati Augustini in epistola ad Macedonium, ubi sic dicit: "Iam vero si prudenter intueamur quod scriptum est: 'fidei homini totus mundus divitiarum est, infidei autem nec obolus,' nonne omnes que sibi videntur congaudere licitis conquesitis eis que uti nesciunt possidere convincimus? Hoc enim certe alienum non est quod iure possidetur. Hoc autem iure quod iuste, et hoc iuste quod bene. Omne igitur quod male possidetur alienum est. Male autem possidet qui male utitur." [Augustinus, Ep. 153, 6]

Utuntur autem omnibus rebus non recte, quibus utuntur non ad finem summi boni, qui Deus est. Unde Augustinus in libro De civitate Dei: "Omnis usus rerum temporalium refertur ad fructum pacis terrene in terrena civitate. In celesti autem civitate refertur ad fructum pacis eterne." [Augustinus, De civ. Dei, 19, 14] Non recte autem utentes bonis temporalibus hec amittent, et eterna non recipient. Unde autem Augustinus in eodem libro: "Qui mortalibus bonis paci mortalium accomodatis recte usus fuerit, accipiet ampliora atque meliora, ipsam scilicet immortalitatis pacem eique convenientem gloriam et honorem ad vitam eternam ad fruendum Deo et proximo in Deo /62va/ qui autem perperam nec illa accipiet et hec amittet." [Augustinus, De civ. Dei, 19, 13] Nec mirum si non accipiat eternorum fructum, ymmo etiam de civitate celesti eiciatur, extra quam non erit locus, nisi infernus, ubi recipiatur qui hic non est usus rebus temporalibus ad eterne pacis fructum.

Quis enim vellet in stabulo suo habere iumentum quod nunquam operaretur aliquod utile, sed multociens domino suo esset dampnosum? Et quis vellet in domo sua habere vasa, etiam licet essent optima, si tamen nunquam fieret usus inde propter quem facta erant? Aut quis pateretur in orto suo arborem infructuosum, vel fructum ferentem venenosum? Quin secundum Domini sententiam potius excideret illam, et in ignem mitteret, quam sineret ut terram inutiliter occuparet? [cf. Mt. 7:19, etc.] Sic Dominus, licet de malis aliquid utilitatis servis suis provideat, quia tamen ipsi mali fructum bonum non fecerunt, securi mortis eos abscidet, et in ignem iehenne mittet. [cf. Mt. 3:10] Utile est igitur consilium infructuosis arboribus, ut antequam veniat tempus abscisionis, sinant colonum fodere circa ipsas, et mittere stercora. Hoc est predicatorem ligone predicacionis eruere, et seperare terrena ab amore eorum, et ibidem, ubi amori adheserunt terrena, facere agnosci sordes peccatorum, ut ex agnitione sordium peniteant, et "fructus dignos penitencie" faciant. [cf. Luc. 3:8]

Est autem gracia ex gratuita Dei voluntate peccatorum remissio, et penarum ad purgacionem criminis proficientium inflictio. Nec has gracias in vacuum recipit qui remissori culpe gratiarum actiones exsolvit, et ex periculo preterito, caucius vitat consimile in futuro, et ex recordacione evasionis periculi, rapitur in ardenciolem amorem liberatoris sui, et iam solutus a vinculo, non torpescit ab opere bono. Qui etiam penas gratanter sustinet in peccati satisfactionem, et iusticie Dei approbacionem, et viciorum abscisionem, /62vb/ et desiderii eterne quietis et suscitacionem.

In vacuum vero has gracias recipiunt qui eas ad predicta non convertunt. Valde autem stultum est medicinam, quam sapiens medicus propinat ad salutem, convertere sibi ad perniciem, et inde metere corrupcionem, unde, si vellet, posset metere vitam eternam. Quod faciunt qui contra penas hic inflictas, dum est locus penitencie, murmurant.

Dictum 88  
De aspide

"Ios [Iot MS] Grece," ut dicit Isidorus, "venenum dicunt, et inde aspis, quod morsu venenato interemit. Huius diversa genera, et species, et dispar effectus ad nocendum. Fertur autem cum ceperit pati incantatorem, qui eam quibusdem carminibus propriis evocat, ut eam de caverna educat, illa, cum exire noluerit, unam aurem in terram premit et alteram cauda obturat et operit. Sic

ita, voces illas magicas non audiens, non exit ad incantantem.” [Isidorus, Etymolog. 12, 4, 12] De quo Psalmista: “Furor illis secundum similitudines serpentis, sicut aspidis surde et obturantibus aures suas,” etc. [Ps. 57:5]

Quid autem aspis, secundum hanc proprietatem quod morsu venenato interficit, apcius quam detractorem signat, qui morsu detractionis venenum effundit invidiae, quae invidiosa detractione tanquam venenum plerumque ipsum, qui mordetur invidia detractione, occidit iracundia et odio.

Et sciendum quod venenum non interficit, nisi sanguini se miscuerit. Unde Lucanus: “Noxia serpentum est admixtio sanguine pestis.” [Lucanus, Belli civilis liber, 9, 614] Sanguis autem est sedes vite, “quia vita carnis in sanguine est.” [Lev. 17:11] Hec autem sedes amor est, quia in eo vivit quod amat et in quo iocundatur unusquisque. Unde Ecclesiastico 30: “Iocunditas cordis hec est vita hominis.” [Eccus. 30:23] Nullum autem ledit invidiosa detractione nisi miscuerit se amori eius, hoc est, nisi ipsa detractione carpat in eo hoc quod ipse amat in se. Nec saltem fama vel opinione minui huic amori, quasi sanguini se miscens, venenosa detractione occidit ira et odio.

Nascitur autem detractione de invidia, hoc est de odio felicitatis alienae, quod odium, /63ra/ cum non possit minuere alienam felicitatem in re, vult eam in verbo minuere in aliorum opinione. Sunt ergo detractores similes inmanissimis serpentibus, qui quanto quilibet pulcristius et prestantius apparet in facie hominis, tanto citius morsu idem carpunt, et faciem dehonstant, venenumque infundunt. Hiis sic per invidiam detrahentibus est furor similis huius serpentis. Quid enim magis furiosum quam irasci sine causa, et cum non sit lesus quis ledere, immo etiam irasci unde esset congratulandum, et habere oculus nequam quia alius bonus est. [cf. Mt. 25:15]

Si vis autem a nullius serpentis veneno ledi, exue te nudum. Fertur enim quod non ausus sit serpens hominem nudum contingere. Nudus est, qui exiit veterem hominem, omnem videlicet amorem mundanum, ad quem exuendum habeas duos ministros, memoriam scilicet quod nudus egressus es de utero matris tuae, et memoriam quod nudus reverteris illuc. [cf. Iob 1: 21] Sed numquid qui exiit veterem hominem remanet nudus? Remanet itaque nudus homo, quia eius indumentum est novus homo, [cf. Eph. 4:24] et cum supra hoc indumentum non habeat indumentum aliud. Quomodo non est nudus homo cuius indumentum est novus homo, Dominus scilicet Iesus Christus, secundum vocem Apostoli dicentis: “Induimini Dominum Iesum Christum?” [Rom. 13:14] Nec mirum si sic nudum non audeat serpens invadere, cum hec nuditas serpentibus sit mors, et victoria qua victurus est. [cf. 1 Cor. 15:54]

Secundum hoc autem quod aspis obturat aures suas, ne audiens incantatorem egrediatur de caverna, signat eos qui verba predicationis audire contempnunt, qui, sicut Iob 21o scribitur, “dixerunt Deo recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.” [Iob 21:14] Harum aspidum diversa sunt genera et diverse cavernae. Quarundem enim caverna est desperatio, aliarum de misericordia nimia confidentia, aliarum opinio vite prolixae, aliarum vero deliciae carnis, aliarum autem opinio quod falsa sint quae de futuris premissis et penis predicantur.

In prima caverna fuit Cayn, qui /63rb/ dixit: “Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear.” [Gen. 4:13] Hec caverna, scilicet desperatio veniae, cavernata est de iniquitatis magnitudine.

De secunda caverna voluit extrahere occultantes se in ea qui dixit in Ecclesiastico 5o: “Noli esse sine metu, et ne adicias peccatum super peccatum, et ne dicas: misericordia Dei magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur.” [Ecclus. 5:5-6] Hec caverna, scilicet nimia confidentia veniae, cavernata est de magnitudine remissionis misericordiae, quae non solidatur rigore iustitiae.

In tertia caverna putavit se tutum qui dixit, Luc. 12o: “O anima! Habes multa bona reposita in annos plurimos. Requiesce, comede, bibe, epulare.” [Luc. 12:19] Sed quia hec caverna cavernata est de pulvere, scilicet huius vite fragilitate, nec est quo glutinetur pulvis iste nisi false opinionis vacuitate, inopinata cadens, opprimit inhabitatorem suum, sicut prime cavernae concameratio tandem opprimit suum inhabitatorem, ruens ob suae magnitudinis molem.

In quarta caverna molliter cubant qui dicunt, Sapiencia 2o: “Venite, fruamur bonis que sunt, et utamur creatura tanquam in iuventute celeriter. Vino precioso et unguento nos impleamus, et non pretereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequam marcescant, nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra. Nemo sit exsors luxurie nostrae, ubique relinquamus signa leticie.” [Sap. 2:6-9] Huius cavernae testudo ex mollibus et fluidis est arcuata, ideoque instabilis et fluxa, et cito evanida.

In quinta caverna latitant qui dicunt illud Ecclesiastici 3o: “Unus est interitus hominis et iumentorum, et equa utriusque condicio, et nichil homo iumento habet amplius,” [Eccles. 3:19] et Sapiencia 2o: “Non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis, quia ex nichilo nati sumus, et post hec erimus quasi non fuerimus.” [Sap. 2:1-2] Huius cavernae testudo est ex false opinionis fantasia, ideoque sicut predictae quatuor cito evanida, sicut et secunda, que laxa est ex remissione, sive ex soliditatis rigore. Ideoque hiis evanescentibus, qui in hiis putabant non solum molliter sed et tute recubare, exponuntur intemporiei et ingruenti tempestati, supervenietque illis repentinus interitus. [cf. Prov. 1:27]

In hiis itaque cavernis latitantes vocem incantator, hoc est /63va/ predicatorum, audire contempnunt, obturantes aures suas, ut in expositione Psalmi dicitur: “Peccatis presentibus velud terra, et preteritis velud cauda.” [cf. Augustinus, Ennar. in Psalmos, Ps. 57, 10 et Ps. 66, 10; chk Glossa ord.]

Potest etiam terra esse, qua una auris aspidis obturatur, amor voluptuosorum presencium, et cauda, qua reliqua auris obturatur, timor gravioris pene imposterum. Scientes enim quod servus sciens voluntatem Domini sui et non faciens vapulabit multis, [cf. Luc. 12:47] credentesque per ignoranciam se fore aliquatenus excusatos, leviusque puniendos, volunt intelligere ut bene agant. Has autem aures deobturent, si cognoscerent quam falsa et quam brevis, quantisque amaritudinibus sit respersa voluptas transitoria, et quam verum et longa, nullisque amaritudinibus admixta, sit illa de qua dicitur: “Torrente voluptatis tue potabis eos,” [Ps. 35:9] et si etiam agnoscerent quod affectata ignorancia non sit excusatoria, sed potius accusatoria.

Hii itaque tales ad talium comminationum tonutrua aures suas deobturent, audiantque que illis intonet sapiencia per os Salomonis, Parabolis primo: “Vocavi et renuistis; extendi manum meam et non erat qui aspiceret; despexistis omne consilium meum, et increpaciones meas neclexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo,” etc. usque: “aversio parvulorum interficiet illos, et prosperitas stultorum perdet illos.” [Prov. 1:24-32] Iterum Parabolis 5o: “Peccator morietur quia non habuit disciplinam et multitudine stulticie decipietur.” [Prov. 5:23] Et iterum Parabolis 13o: “Doctrina bona dabit gratiam in itinere contemptorum vorago.” [Prov. 13:15] Et iterum in eodem: “Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam. Qui autem adquiescit arguenti glorificabitur. [Prov. 13:18] Osee 4o: “Quia tu scienciam repulisti repellam te ne sacerdocio fungaris michi.” [Os. 4:6] Ysaiae 5o: “Propterea captivus ductus est populus meus quia non habuit scienciam, et nobiles eius interierunt /63vb/ fame, et multitudo eius siti exaruit,” etc. [Is. 5:13] Item, 27: “Non est populus sapiens, propterea non miserebitur eius qui fecit eum, et qui formavit eum non parcat ei.” [Is. 27:11] Sapiencia 3o: “Sapienciam et disciplinam qui abiecit infelix est. Vacua est spes eorum et arbores sine fructu, et inhabilia (vel inutilia) opera eorum sunt.” [Sap. 3:11] Ioannis prima 4o: “Qui novit Deum audit nos; qui non est ex Deo non audit nos.” [1 Ioan. 4:6] Et bene super hoc verbo, “carnalis homo non percipit ea que sunt Spiritus Dei,” etc. [1 Cor. 2:14] Qui ergo non vult audire predicatorum veritatis, profecto ille Deum non nosse, neque ex Deo esse cognoscitur, quia caritatem, quam erga homines Deus exercuit, imitare neclexit.

Dictum 89

Sermo de hoc verbo, "Apparuerunt illis dispertite lingue tanquam ignis"

"Apparuerunt Apostolis dispertite lingue tanquam ignis." [Act. 2:3]

Quia Spiritus Sancti adventum in Apostolos celebrat hiis diebus mater ecclesia, vestris suffragantibus meritis et precibus, et eiusdem Spiritus Sancti gratiam nobis impetrantibus de eodem Spiritu vestre caritate, qui spirituales estis, aliqua pro modulo nostro ad edificacionem vestram dicere proponimus.

Ut igitur ex propositis liquet verbis, ille idem Spiritus Sanctus, qui cordibus Apostolorum invisibiliter se infudit, et eorumdem corda in caritatis latitudinem diffudit, et per obedientem humilitatem qua homo se contempnit, eadem corda in conspectu Dei effudit, et per redicionem ad cor qua homo seipsum cognoscit, quod est sententia propheticie, [cf. Is. 46:8] eadem corda in se refudit, ille inquam idem Spiritus, qui hec invisibiliter interius fecit exterius, in linguis igneis visibiliter apparuit, ut per proprietates sensibiles exterius nobis consuetas et notas, ad invisibilium noticiam proveheret.

Ipse namque proprietates ignis apparentis exterius sensibiles quasi quedam littere fuerunt, quid interius invisibiliter ageretur expresse similitudinis evidencia significantes. Ignis autem principales proprietates sunt due, videlicet lux et calor. Lux exterior significabat quod Spiritus interius illustrabat /64ra/ mentis aspectum. Calor vero innuebat quod Spiritus interius accendebat mentis affectum. Lux namque illius ignis, qui effulsit oculis carnalibus exterius, evidenter significabat quod Spiritus Sancti fulgor intelligibilis, omnes ignorancie tenebras discuciens, ad omnem veritatem cognoscendam oculos mentis illustrabat interius, quemadmodum eis promissum erat a salvatore dicente: "Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem." [Ioan. 16:3] Licet enim Apostoli, dum essent in hac scilicet carne fragili, non omnia liquide noverint. Nesciebat enim Paulus utrum raptus esset in corpore an extra corpus. [cf. 2 Cor. 12:2] Nesciebat quoque quia princeps sacerdotum erat cui dixit: "Percuciat te Deus paries dealbate." [Act. 23:3] Nichil minus tamen verum est quod Spiritus, eciam dum essent in hac carne, docebat eos omnem veritatem. Sicut enim magister docens discipulum, exempli gracia, Psalterium, si est eruditurus eum Psalterium totum, tam in primordio erudicionis, eciam in medio, quam in fine docet eum Psalterium, et eciam Psalterium totum.

Sic Spiritus Sanctus, magnus magister, eruditurus mangum librum, librum videlicet vite, in quo sunt omnes thesauri sapiencie et sciencie, a primordio quo se transfundit in animam sanctam hunc librum magnum, eundemque totum continue docet, semperque perseverat docendo, et doctrinam augmentando, dum existentem in hac carne promovet caritatem in amplius dilatando. Consummabit autem hanc doctrinam cum animam, a corruptione carnis exutam, adducit in sapiencie summe contemplacionem, in cuius contemplacionis claritate, testante beato Gregorio, nichil erit quod nesciet, ubi scientem omnia sciet. [cf. Gregorius Magnus, Dialog. 4, 34] Ibi enim, testante Iohanne Apostolo: "Videbimus eum," idest Deum, summam scilicet et omnem sapienciam, "sicuti est." [1 Ioan. 3:2] Ibi plene signabitur super nos lumen vultus eius. [Ps. 4:7] Ibi saciabor in apericione glorie eius: "Saciabor," inquit, "cum apparuerit gloria tua." [Ps. 16:15]

Quomodo autem saciaretur anima, que naturaliter scire /64rb/ desiderat, [cf. Aristoteles, Metaph. 1] si eam alicuius, vel minime, veritatis anxietate ignorancia? Quomodo eciam esset plene beata, cum alicuius rei ignorancia, ignorato enim aliquo, aut crederet se scire omnia, et sic errore opinionis false esset misera, aut sciret se aliquid ignorare, et sic sciendi desiderio esset afflicta et non beata? Spes enim que differtur affligit animam, et beatitudo est habere omnia que vult et nichil male velle. [source? cf. Dictum 38] Non potest autem male velle quod naturaliter vult. Naturaliter autem scire desiderat, ut dictum est. Nec mirandum si Spiritus Sancti virtus diffundat anime cui infunditur simplicem intelligenciam, et innumerabiles radios cognitionum omnium et innumerabilium

veritatum, cum uniuscuiusque lucis corporalis punctus diffundat se in infinitos lucis visibilis radios ad illustrationem et manifestationem innumerabilium undique obiectorum visibilium.

Preterea cum, testante Iohanne Chrisostomo: "Omnium rerum quas mundi huius sensibilis globositas comprehendit, cause simul et uniformiter in isto sole visibili subsistant. Inde namque forme omnium corporum procedunt; inde distancia colorum pulcritudo, et cetera que in natura sensibili predicari possunt," [Chrysostomus, ...] quid mirum si in vero sole iusticie [cf. Malach. 4:2] et intelligencie subsistant simul et uniformiter omnium rerum eterne rationes, in quibus res omnes aspectu mentis simplici conspiciantur? Et si, velud testatur Beatus Gregorius, omnis mundus quasi sub uno solis radio collectus ante oculos beati Benedicti, adhuc viventis, in hac carne fragili, adductus est, [cf. Gregorius Magnus, Dialog. 2, 35] multo amplius, exuta gravitate huius corporis quod corrumpitur et aggravat animam, sublevatus in mentis lumine extra mundum, eundem totum in Dei lumine videre poterit.

Multum et ultra modum laborat vana curiositas hominum, ut sciat cursus astrorum et proporcionem numerorum, vel consonancias sonorum, vel mensuras figurarum, dispositionem oribus terrarum, virtutem elementorum, inicium /64va/ et consummacionem et medietatem temporum, mutacionem morum, naturas animalium, iras bestiarum, et vim ventorum, et cogitaciones hominum, differencias arborum, et virtutem radicum. Nec tamen laborando attingit ad alicuius dictorum corporalem particulam. Tu autem, solummodo dilata sinum cordis, admitte radios invisibilis et spiritualis lucis. Videbis tandem manifestante Spiritu Sancto aspectu mentis unico, nulla vicissitudine interpellato, nullo fine terminato, nulla incertitudine obfusato, non solum pretacta, sed quecumque sunt incerta et occulta, absconsa et improvisa. Nec solum videbis ea in seipsis ubi sunt mortua, sed in libro vite ubi sunt viva. Quod enim factum est in ipso vita erat. Nec in illo libro sunt ista multa verba multa, sed Verbum unum, eternaliter a Patre loquutum. Et unum dicendo eternaliter dicit omnia, quod unum contemplando sine fine contemplabimur omnia.

Ad hanc adhuc incontemplabilem contemplacionem nobis contemplativis precipue est avelandum, pro hac, si necesse est, omne terribile amplexandum, omne voluptuosum abiciendum. Et non multo sudore. Opus est solum, ut dictum est, dilata sinum cordis expansione veri desiderii dulciflue caritatis. Hanc itaque internam illustrationem ad cognoscendam omnem veritatem insinuabat, ut dictum est, lux ignis exterioris, qui in forma linguarum dispertitarum Apostolis apparuit. Simili quoque modo calor exterior eiusdem ignis monstrabat interiorem accensionem mentis, et in effectibus exterioris caloris agnosci possint effectus interioris spiritualis fervoris, quia calor igneus vitalis est, qui omnia animata vivificat, co~~n~~stricta dilatata, ea que sunt extranee nature segregat, et eiusdem nature coadunata, congelata dissolvit, noxios humores consumit, fetores abscindit, odoris boni aromatisitatem extrahit et depromit.

Hoc igitur quod calor igneus vitalis animata /64vb/ vivificat, quasi valida voce clamabat, quoniam: "Spiritus est qui vivificat; caro non prodest quicquam." [Ioan. 6:64]. Fervor namque caritatis animam supra se levat, Deoque, qui est summa vita, [tuta MS] coniungit, unumque cum eo spiritum efficit. Quia qui adheret Deo unus spiritus est, in qua vivificatione, cum summa vita eiusdem participacione et participacionis iocunditate, vivit, quia "iocunditas cordis est vita hominis." [Eccus. 30:23]

Insumabat quoque vis dilatativa caloris, quod "caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis," [Rom. 5:5] et quod, sicut os Apostoli patebat ad Corinthios, et cor eius dilatatum est ad eosdem, [cf. 2 Cor. 6:11] sic per eundem Spiritum os nostrum patet ad omnes instruendos, et cor nostrum dilatatum est ad omnes diligendos.

Clamat quoque caloris natura extraneorum segregative, quod Spiritus Sancti fervor velud quedam extranea separat hereticos et inficientibus viciis infectos ab ecclesia. De hereticis namque dictum est: "A nobis enim exierunt, sed ex nobis non erant," [1 Ioan. 2:19] et Apostolus ait: "Hereticum hominem post primam et secundam correpcionem devita." [Tit. 3:10] Item de quodam fornicario precepit Corinthios, dicens: "Auferte malum ex vobismetipsis," [1 Cor. 5:13] et Moyses in

Deuteronomio: “Ut auferatur malum de medio vestri.” [Deut. 21:21] Auferre autem et excludere debent huiusmodi ut extranea hii qui Spiritus Sancti fervore decocti et probati sunt. Unde Psalmista: “Increpa feras arundinis, congregacio taurorum in vaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento.” [Ps. 67:31] Fere arundinis sunt heretici superbia feraliter lati et elati, exterius dealbata eloquencia, et ypocrisi nitidi, [cf. Mt. 23:27] sed intus veritatis soliditate vacuus, omni vento doctrine circumlati, [cf. Eph. 4:14] velud tauri cervicosi in vaccis populorum, [cf. Ps. 67:31] id est in simplicibus et seductilibus plebum. Sed hos excludunt qui Spiritus Sancti fervore decocti et probati sunt velud argentum, mundi corde scilicet castitate nitentes, verbi Dei predicacione sonantes.

Idem quoque calor eorum que sunt eiusdem nature congregativus insumabat, quod Spiritus Sancti congregante et adiuvente fervore “multitudinis credencium erat cor unum et anima una.” [Act. 4:32] Ieremias quoque de dispersorum congregacione loquens in persona Domini ait: “Ecce ego congregabo eos de universis terris,” [Ier. 32:37] et paulo post: “Et erunt michi in populorum, et ego ero eis in deum, et dabo eis cor unum et animam unam ut timeant me universis diebus.” [Ier. 32:39] In vobis autem, qui in congregacione vivitis, maxime debet iste effectus, fervoris Spiritus scilicet, eminere, scilicet unitas bone voluntatis, ut sicut obsecrat Apostolus: “Idipsum dicatis omnes,” et “sitis perfecti in eodem sensu et in eadem sciencia.” [1 Cor. 1:10]

Appetitus namque unitatis res universas format, in esse conservat, et ordinat. Ex hoc namque appetitu mundi istius elementa, et celum quod continet universa, corporaque celestia, videlicet sol et luna et sydera, que formata sunt in figuras rotundas et spericas, que est omnium figurarum capacissima et pulcherima, et contra omnes casus munitissima, non habens anguli prominenciam pungentem, nec depressionis cavitatem sordes colligentem, ex hoc eodem appetitu servant eundem collacionis sue ordinem, ut videlicet ponderosiora minusque lucencia sint inferius et leviora et puriora superius.

Ex eodem quoque appetitu, omnia corporis animati membra unico adherent, innitunturque principio cordi videlicet aut ei proporcionato. Vos itaque, qui excellencia quadam regularis professionis maxime unitatem et concordiam profitemini, summopere satagere debetis ut appetitus concordis in spiritu scilicet unitatis formet vos in figuram rotunditatis, ut sicut monet Salomon: “Ad cor semper redeatis,” [cf. Eccus. 21:7] considerantes vosmetipsos, sicut docet Apostolus, “ne et vos temptemini.” [cf. Gal. 6:1] Et hoc giro rotunditatis inoffensa volubilitate, et sine omni obstaculo quod ex nobis sit, currentes in omnem partem, ad omne opus bonum paratissimi, capacissimi non operum cupiditate, sed caritatis amplitudine, pulcherimi deformitate, in spiritus vestri renovacione, [cf. Tit. 3:5] exuto cum actibus suis vetere homine, [cf. Eph. 4:22] contra omnes casus munitissimique, omnia contempnit et superat adversa fortunade, nil habentes pungitivum alios ledendo, nil sordium collectivum vosmetipsos coinquinando, unusquisque /65rb/ collacionis sibi congruentis ordinem teneat, omnes et singuli unico adhereant et imitantur principio suo, videlicet prelato, concorditer, humiliter, et hillariter in omnibus que precipit non contra Deum, absque contradictione, retardacione, et murmure eidem obediendo. Alioquin elementa irrationabilia, que unitatem et concordiam inperturbate servant vos, qui constituti estis in culmine rationalis creature viantis, id est ecclesie militantis, sui comparacione condempnabunt, et invenietis in p<er>ennis [? pennis MS] summam discordiam, qui hic summe tenemini ad unitatis observanciam.

Sicut eciam calor corporeus congelata dissolvit, sic eciam Spiritus Sancti fervor corda, congelata et indurata per crudelitatem et inmisericordem severitatem, flante aquilone vento frigido, id est diaboli suggestione, dissolvit et liquefacit per proximi compassionem. Hoc calore liquefactus erat qui de Saulo duro contra stimulum calcitrante, [cf. Act. 9:5, 26:14] et sanctos inmisericorditer lapidante, [cf. Act. 7:59] factus Paulus mollis dicebat: “Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?” [2 Cor. 11:29] “Factus sum infirmis infirmus ut infirmos lucrifacerem; omnibus omnia factus sum ut omnes lucrifacerem.” [1 Cor. 9:22]

Verissimum autem signum compassionis est, si subvenis patienti cum subvenire potes. Qui enim cum potest subvenere non subvenit, veram compassionem nequaquam habet. Ars autem

compaciendi est ut consideres miseras proximi, et sic subvenias illi qualiter velles subveniri tibi, si esses in miseria consimili. Unde in Ecclesiastico scriptum est: "Intellige que sunt proximi tui ex teipso." [Eccus. 31:18] Et ad Hebreos ait Apostolus: "Mementote victorum et ipsi vincti, et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes." [Hebr. 13:3] Qui autem non compatitur necessitati proximi ostendit se non esse membrum Christi, quia sicut ait Apostolus: "Omnia in idipsum pro invicem sollicita sunt membra, et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra." [1 Cor. 12:25-26]

Calor quoque noxios consumit humores, et Spiritus Sanctus, fervor fluctivagas, consumit rerum /65va/ terrenarum cupiditates. Spiritus namque Deus est, sicut in Iohanne legitur. [cf. Ioan. 4:24] Et in Deuteronomio scriptum est: "Deus noster ignis consumens est." [Deut. 4:24] Et sicut in Malachia scriptum est: "Ipse est quasi ignis conflans et quasi herba fullonum, et sedebit conflans et emundans argentum et purgabit filios Levi." [Mal. 3:2-3] Purgabit inquam Spiritus Sancti fervore a noxiis humoribus fluctivage concupiscencie. Verus enim ardor celestium desideriorum continue minuit, et absumit concupiscencias terrenorum. Illo quoque fervore crescente, concupiscencie minuuntur, eodemque completo, ille adnichilantur. Hoc ergo signo cognoscuntur perfecti celestium desideratores, si nulla terrena concupiscunt, si non gaudent eorum adeptione, si non tristantur eorundem amissione. Hec perfectio maxime congruit vobis religiosi, qui veterem hominem cum actibus suis exuistis, qui mundo et concupiscenciis eius abrenunciastis, qui non solum vestra sed etiam vosmetipsos abnegastis.

Est autem summo opere cavenda terrenorum cupiditas, quia qua parte amoris adheremus terrenis, eadem parte nondum assurgimus ad divina, nec completur in nobis preceptum quo precipimur [precipimir MS] toto corde diligere Deum. [cf. Deut. 6:5; Mt. 22:37, etc.] In tantum igitur diminuti, nec spiritu mentis nostre renovati sumus, in quantum concupiscendo terrenis adheremus. Terrenorum ergo concupiscencia diminutio est anime, et imperfectio, et deformitas, et egritudo. Est rerum concupitarum in anima radicio quia, nisi per cupiditatem in anima concupiscente radicitus adhererent concupita, in eorum amissione nullus dolor sentiretur, nec anima tristitia tabescens dilaniaretur. Quantus est igitur anime tumor et gibbosa deformitas cui concreta sunt hinc ampla predia, hinc sine numero et pondere ignava opum pondera, et alia que, si numerare vellem, invenirem innumera?

Non potest anima, dum talis est, intrare per angustam portam et artam viam que ducit ad vitam. [cf. Mt. 7:13-14] Facilius enim esset camelum, utpote minus gibbosum, intrare per foramen acus. [cf. Mt. 19:24, etc.] Hanc itaque gibbositatem omnem decet vos, maxime religiosos, exuere, qui /65vb/ cum sponsa dicitis: "Exui me tunica mea, quomodo induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?" [Cant. 5:3] Quod si nondum concupiscencie tunicam penitus exuistis, nec a sordibus eius pedes affectu non omnino mundastis, ut videlicet possitis sine tristitia omnibus carere que potestis inviti amittere, saltem sitis ad hanc perfectionem vivaci nisu, et non pigro gressu accedentes, ut inveniamini in via, si nondum potestis tenere vie terminum, Rachel enim, que gerit tipum contemplativorum, ut mortua est et sepulta in via que ducit Efrata, hoc est Bethleem. [cf. Gen. 48:7]

Abscindit etiam calor fetores, et boni odoris aromaticitatem extrahit et depromit. Et hiis similia Spiritus Sancti fervor spiritualiter efficit in nobis. Quia fetemus cum de nobis, meritis nostris exigentibus, prodit prava opinio; redolemus vero cum divulgatur [dimulgatur MS] de nobis bona estimacio. Huiusmodi fetorem primo tollit ipse calor, quia facit quidem, "fornicacio, et omnis inmundicia, aut avaricia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurilitas, que ad rem non pertinet, sed magis graciaram actio." [Eph. 5:3] Facit quoque idem fervor Spiritus non solum abstinere a malo sed ab omni specie mala. [cf. 1 Thess. 5:22] Avertit namque hic fervor oculos, ne videant vanitatem. [cf. Ps. 118:37] Sepit aures spinis, ne audiant sanguinem. [cf. Eccus. 28:28] Removet os pravum, et labia detrahencia procul facit, [cf. Prov. 4:24] ponens ori custodiam, et ostium circumstantie labiis, ne declinetur cor in verba malicie. [cf. Ps.

140:3] Nichil inordinatum permittit in habitu, nichil incastigatum in incessu vel gestu, ne amictus corporis et risus dencium et ingressus hominis annuncient de eo mala. [cf. Eccus. 19:27]

Sicque absciso quod fetere potest, spargit dictus calor boni odoris fragranciam, quia, calore isto fervente, sicut dicit Apostolus: "Odorem noticie sue per nos manifestat Christus in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo in hiis qui salvi fiunt et in hiis qui pereunt; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis odor vite in vitam." [2 Cor. 2:14-15] Aromata autem in igne posita non possunt non redolere. /66ra/ Vos autem religiosi estis precipuum Christi aroma mirre et thuris et universi pulveris pigmentarii, de quo sic dicitur in Cantico: "Ascendit per desertum huius mundi sicut virgula fumi." [Cant. 3:6] Vos enim estis amari sicut mirra dolore penitencie, unde non potest aliquid in vestra consciencia [consciencia] vermescere; devoti in continua oracione, que devocio signatur thure, dicente Psalmista: "Dirigatur oracio mea sicut incensum in conspectu tuo"; [Ps. 140:2] pulverizati subtilissima et minutissima vestri discussione eciam usque ad minima venalia, ascendentes celesti desiderio graciles ut virga; attenuati ieiunio ex quibus omnibus fervente in vobis calore Spiritus Sancti fragrascit suavis opinio.

Hec itque dicta sunt lucis et caloris gracia. Habet insuper ignis naturalem levitatem qua sursum tendit, et suppreum occupans ibidem manet. Ignisque in sua connexitate conformis est celo, cui contiguatur superius, inferius autem in suo concavo amplectitur inferiora et infirmiora elementa. Horum autem similia precipue facit in vobis religiosis, qui in igne apparuit, Spiritus Sanctus. Fert namque vos sursum ferventi desiderio celestium, sursumque latos ibidem quietat et collocat, quia, sicut dicit Apostolus: "Conversacio vestra in celis est," [Phil. 3:20] ubi superiore mentis vestre facie conformes et coaptati estis Deo, quasi suppremo celo, dicentes semper: "Michi autem adherere Deo bonum est," [Ps. 72:28] et iterum: "Non quod ego volo, sed quod tu, Domine." [Marc. 14:36] "Non quero gloriam meam, sed eius qui misit me." [Ioan 5:30; cf. 8:50] Inferiore autem mentis vestre amplexamini fragiliores et infirmiores, complentes illud Apostoli: "Infirmum autem in fide illud assumite." [Rom. 14:1]

Ignis autem elementum, cum superius collocatur in spera sua, turbatis et commotis inferioribus elementis, perstat inturbatus. Sic et vir spiritualis, cuius cor est sursum ad Dominum et in celis conversacio, conturbatis mundi amatoribus, factoque vel in possessionibus vel in corpore ipsius tribulacionis turbine, ipse persistit inperturbatus in mente, quia "in pace factus est locus eius et habita/66rb/cio eius in Syon." [Ps. 75:3] Nec debet mentis vestre serenitatem aliqua tribulacio perturbare, cum intelligatis quod nullus patitur aliquid iniuste, licet multi multa faciunt iniuste. Quod autem iustum est, iusto displicere non potest. Nulla igitur tribulacionis pena iusto displicet, cum iusta sit. Propterea dicit Salomon quod "iustum non contristabit quicquid illi acciderit." [Prov. 12:21]

Animadvertendum quoque est quod cum quis propter penam corporis habet tristitiam mentis, quasi vulnus super vulnus apponit. [cf. Iob. 16:5] Velud enim unum vulnus est ipsius corporis pena, et tanquam vulnus gravius adiectum est ipsa mentis tristitia. Insuper quoque adiectum vulnus tristicie primum vulnus non mitigat, sed ipsius dolorem aggravat et acerbatur. Ipsum quoque vulnus pene, si esset amatum quia iustum, cum amor facit omnia suavia, iam non haberet dolorem vulneris, sed medelam sanitatis. Leviter ergo, quia iuste, et ne sicut vulgo dicitur, de uno dampno facias duo, quicquid paciatis ferendum est.

Ad hoc, si quis haberet granum aliquod, duplicemque terre glebam, in quarum una idem granum seminatum germinaret spinas et tribulos, in altera vero seminatum proferret fructum optimum et uberimum, nonne extrema esset stulticia si seminaret illud ubi germinaret spinas, cum posset seminare illud ubi produceret ficus et uvas? Granum hoc tribulacio est, quod si seminetur in terra cordis remurmurantis germinat puncturas pene iehennalis. Si vero seminetur in terra cordis patientis in tribulacione, [cf. Rom. 12:12] gaudentis et gracias agentis, profert fructum centesimum eterne beatitudinis. [cf. Mt. 13:1-9] Ad quam beatitudinem, ut perveniamus et fructu centesimo perfruamur, ille Spiritus, qui hodierna die discipulis in igne apparuit, illustret splendore suo nostre mentis aspectum, et fervore suo accendat affectum. Illuminet nos Spiritus vera iocunditate, dilatet

caritatis amplitudine, segreget a nobis omne dissonum nature extranee, coadunet et /66va/ congreget nos unitate concordie, liquefaciat duriciam severitatis vera proximi compassione, consumat noxios humores mundane concupiscencie, abscindat fetorem opinionis prave, depromat aromaticitatem estimacionis bone, evehat nos sursum celesti desiderio, ut sit in gloria sine fine nostra conversacio. Amen.

Dictum 90

Sermo de hoc verbo Ezechielis, "Ve pastori<bus> Israel"

Ezechieli 34: "Ve pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos! Nonne greges pascuntur a pastoribus? Lac comedebatis et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis; gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum erat [erat] non consolidastis, et quod egrotum non sanastis; quod confractum non alligastis, et quod abiectum non reduxistis, et quod perierat non quesivistis; sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia." [Ez. 34:3-4]

In sermone quem postremo loquebar caritati vestre, prout Dominus tunc dedit, descripsi vobis pastorem bonum, et pastoris boni pastorale officium. Et quia contraria iuxta se posita magis apparent, et pulcrius fulget illud oppositorum quod ponitur in genere bono, ex manifestacione alterius oppositi quod ponitur in genere malo, ut pulcrius adhuc vobis elucescat pastor bonus, eiusdemque officium, magisque manifesta pulcritudo avidius a vobis pastoribus appetatur, presenti sermone suscepimus pastorem malum eiusdemque non officium, quod nullum est, sed abusum, pro modulo nostro declarare.

In verbis itaque Ezechielis prophete propositis, pastor malus et eius abusus satis evidenter explicatur. Et quia perniciosissimum est in pastoralis dignitate constitutos pastorum officium non digne agere, abusu pastoralis officii primo verbo deterret per pene cominacionem, cum dicit, "ve pastoribus." Hoc autem est ve illud quod scribitur in libro Sapiencie: "Iudicium durissimum hiis qui presunt fiet. Potentes enim potenter tormenta patientur," et "forcioribus forcior instat cruciatus." [Sap. 6:6,7,9] Et bene hiis minatur durissimum iudicium, quia respectu subditorum erit /66vb/ malorum prepositorum dampnacio modo quodam reduplicata, quia pro transgressione duplicium mandatorum Domini puniendi sunt.

Duplex enim genus mandatorum proponitur in scriptura: Unum quod precipit agendum et prohibet omittendum, ut "honora patrem et matrem, non occides, non mechaberis," etc. [Ex. 20:12-14] Et hoc genus mandatorum astringit communiter subditos et prelatos. Alterum est genus preceptorum, quod precipit punire dictorum mandatorum transgressores, et premiare observatores, ut "qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur," [Ex. 21:17] et "qui occiderit hominem occidatur," [Lev. 24:17] et "morte moriantur ambo et mechus et adultera." [Lev. 20:10] Et hoc genus preceptorum non astringit ad agendum ea plebem subiectam, sed prepositos.

Ad punicionem vero transgressorum et premiacionem bonorum tenentur prepositi soli, quorum solummodo est confessos vel rite convictos ex sententia iudiciaria condemnare vel bonos premiare. Itaque prepositi duplici precepto mandatorum sunt constricti, sicut dicit Apostolus: "Qui bene presunt, duplici honore digni sunt," [1 Tim. 5:17] quia premiacione pro utriusque generis mandatorum observacione. Et similiter qui male presunt, a contrario duplici dampnacione digni sunt, pro utriusque scilicet generis mandatorum transgressione. Ad hec pastor malus pro suis et pro gregis punietur delictis. Licet enim unusquisque proprium onus portabit, nichilominus tamen verum est quod pastor punietur pro delictis gregis, quia quicquid peccat grex per omissionem doctrine, exempli, et oracionis pastoris, per omissionem videlicet eius quod non, sicut precipit Apostolus, "predicat verbum, instat oportune, inoportune, arguit, obsecrat, increpat in omni paciencia et doctrina," [2 Tim. 4:2], in pastoris culpam et negligenciam redundat, sicut econtra quicquid bene facit grex per pastorum, in predictis que numerat Apostolus, diligenciam, in pastorum gloriam et

meritum habundat. Recte igitur qui bene presunt, duplici honore, aut qui male, duplici condemnatione, sunt digni.

Preterea pastores aut scienciores sunt, /67ra/ aut esse tenentur, quam sit grex subditus. Sed “servus sciens voluntatem domini sui et non faciens, vapulabit multis.” [cf. Luc. 12:47] Recte igitur, sicut sunt superiores in gradu et sciencia, sic qui male presunt, erunt inferiores in iehenne pena, in qua aspectum interiorem obnubilabunt interiores tenebre, quia “non est ratio nec sciencia apud inferos.” [Eccles. 9:10] Aspectum vero exteriorem obvolvunt exteriores tenebre palpabiles, ubi nichil occurret aspectui, nisi, sicut dicit Chrisostomus, “facies tortorum demonorum.” [Chrisostomus ...] In auribus nichil personabit, nisi durus ululatus et gemitus dampnatorum, de quali scribitur in libro Sapiencie. [non inveni] Nares perstringet fetor stagni ardentis sulphurei; gustum invadet famis et sitis inedia. Unde Ysaias, “Servi mei comedent et vos esurietis; servi mei bibent et vos sicietis. Ecce servi mei letabuntur, et vos confundemini. Ecce servi mei laudabunt pre exultatione cordis et, vos clamabitis pre dolore cordis, et pre contricione spiritus ululabitis.” [Is. 65:13-14] Tactum vero et totum corpus penetrabit frigus aquarum nivis, et calor nimis ignis qui non extinguetur. Animumque corrodet et perforabit vermis consciencie qui non morietur. Et ut scribitur in libro Sapiencie: “Creatura factori deserviens excandescet in tormentis adversus iniustos.” [Sap. 16:24] Et in hiis itaque et huiusmodi penis locus infimus, et pro duplici transgressione duplex condemnatio est iudicium durissimum quod fiet in hiis qui presunt, et illud ve quod eisdem comminatur propheta, cum dicit: “Ve pastoribus Israel.”

Et cur istud ve illis? Quia pascebant semetipsos, cum eorum sit officium pascere greges subditos, sicut monet beatus Petrus, dicens: “Pascite qui in vobis est, gregem Dei.” [1 Petr. 5:2] Unde Ezechiel, cum dixit, “ve pastoribus Israel,” subiungit causam huius, dicens quia pascit semetipsum. [Ez. 34:2] Nonne greges pascuntur a pastoribus? Et quid est semetipsos pascere, nisi de bonis temporalibus que a subditis vi vel fraude extorquent, vel secundum legem oblata /67rb/ recipiunt, sua carnalia desideria complere, et nichil spiritualis profectus in subditis curare vel querere, cum e contra pastoralis cure officium sit, non que sua sunt, sed que Iesu Christi querere, [cf. Phil. 2:21] et spirituales profectus subditorum non solum carnalibus suis desideris, sed etiam vite proprie carnali preferre, subditos verbo, exemplo, et oratione reficere in agro scripture, in agro creature, in agro latitudinis operum et passionum que Christus homo gessit et passus est in carne, in agro etiam latissimo rationum eternarum descriptarum, in divina mente.

Dictum autem pastum, quo semetipsos pascent pastores mali, insinuat propheta consequenter cum subiungit: “Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis.” [Ez. 34:3] Hoc est, in libidinem et voluptatem edendi assumebatis quicquid, ut lac, dulce sapiebat gustui, et in vestium luxum, et tactus voluntatem, quicquid molle, ut lana, et suave erat tactui, crassumque non tam pecus forsitan quam subditum hominem possessionibus locupletem, suaque illi eripiendo ut vos ditaremini, “tristitia seculi que mortem operatur.” [2 Cor. 7:10] Ex suorum amissione occidebatis. Cum contra luxum esus et indumentorum dicit Dominus ad sacerdotes per Iohannem prophetam dicens: “Accingite vos et plangite, sacerdotes; ululate, ministri altaris; ingredimini, cubate in sacco, ministri Dei nostri, quoniam interiit de domo Dei vestri sacrificium et libatio. Sanctificate ieiunium, vocate cetum, congregate senes in domo Dei vestri, et clamate ad Dominum.” [Ioel 1:13]

Eos autem qui supradicto modo occidunt quod crassum est, id est locupletes spoliunt ut ipsimet ditentur, et sic constrictantes eos tristitia seculi occidunt, vocat Dominus pecora occisionis, per Zachariam dicens: “Pasce pecora occisionis, que <qui> possiderant, occiderunt, et non dolebant, et vendebant ea dicentes, Benedictus Deus! divites facti sumus.” [Zach. 11,4-5] Ad eosdem quoque occisionis pecora loquitur Dominus per Micheam dicens: “Audite, principes Iacob /67va/ et duces domus Israel, numquid non vestrum est scire iudicium? Qui odio habetis bonum et diligitis malum, qui violenter tollitis pelles eorum desuper eos et carnem eorum desuper ossibus eorum. Qui

comederunt carnem populi mei, et pellem eorum excoriaverunt, et ossa eorum confregerunt, et conciderunt sicut in lebetes, et quasi carnem in medio olle.” [Mich. 3:1-3]

Pelles sunt exteriores possessiones glutino amoris ipsis possessoribus velud corium adherentes. Caro est carnale fomentum et solacium carnalis subsidii ex possessionibus habiti. Ossa vero sunt forcia virtutum. Pelles itaque tollunt et excoriant dum possessiones exteriores violenter auferunt. Carnem comedunt dum carnalia ex hiis subsidia, que a subditis tollunt, in suos usus suasque voluptates convertunt. Ossa confringunt dum per tristitiam pro ereptis, in impacienciam propellunt, et sic virtutum forcia conquassant.

Iam itaque exposuit propheta quomodo pastores mali seipsos pascant, faciendo ad gregem quod facere non debent. Consequenter adnectit quid non faciant ad gregem quod facere debent, cum infert: “Gregem autem meum non pascebatis, quod infirmum erat non consolidastis, quod egrotum non sanastis, quod fractum non alligastis, et quod abiectum non reduxistis, et quod perierat non quesivistis.” [Ezech. 34:4]

Et nota hic sex omisa in cura pastoralis observando. Primum, scilicet pascere informacione et erudicione fidei, et doctrina preceptorum moralium, sine quibus non est salus, et in quibus consistet salus. Secundum vero est infirmos et debiles ad gradiendum in via morum consolidare ad robur, spe promissionis celestium premiorum. Tertium, lapsos in vicia, sed nondum desperantes, medicamento salubris penitencie sanare. Quartum, iam confractos desperatione, ostensione magnitudinis misericordie Dei, ex qua etiam Dei Filius incarnari pro peccatoribus voluit, et ligari, et crucifigi, et orare pro inimicis crucifixoribus, alligare. Quintum, abiectos a communione fidelium per excommunicationem reducere per canonicam absolucionem. /67vb/ Sextum vero, quod periit recessione ab unitate ecclesie per scisma, et heresim, et infidelitatem, querere ut inveniatur, redicione ad fidem et ecclesie unitatem.

In hiis itaque sex sufficienter completum est officium cure pastoralis, quia aut sanos a mortali peccato pascit ad vite continuacionem, aut consolidat roborando ad profectum, aut egrotos vicio, sed nondum desperantes, sanat penitencia, aut iam desperantes fascia magnitudinis misericordie Dei alligat, aut abiectos per excomunicacionem reducit absolvendo, aut perditos heresi vel infidelitate querit, heresim improbando et fidem persuadendo.

Et sicut in hiis sex constat pastoralis officii complecio, ita in eorundem defectibus constat eorum defectio. Redeamus igitur ad primum, et videamus quam miserabilis est pastor, qui gregem non pascit. Pone aliquem cibi inopem, qui nec forte unius panis habet copiam, qui se obliget districte ad pascendum copiose et splendide turbam plurimam fame periclitantem. Adice etiam quod sic obligatus sit negligens ad querendum cibum, cum tamen nichil aut parvissimum habeat, et si forte quid parvum cibi habet, illud stulte abicit. Nonne hic talis reus est mortis fame pereuncium, quos ex obligatione sua pascere tenetur? Reus quoque arrogantis presumpcionis, et negligencie, et stulte effusionis? Tales sunt hodie pastores multi.

Cum enim assumunt officium pastorale, obligant se ad pascendam turbam populi subiecti, fame verbi Dei periclitantis, pane doctrine vere fidei et moralium preceptorum, in quibus consistit salus, et sine quibus salus non est. Et inopes sunt cibi, quia multi nec unicum fidei articulum, nec unicum de preceptis decalogi, populo sciunt exponere. Et velud tot panum indigentes sunt quot sunt articuli fidei et precepta moralia saluti necessaria, que exponere nesciunt, et cum hos panes non habeant, obligati tamen ad pastum ex hiis panibus populi subiecti, discere ea que nesciunt negligunt. Ymmo et multi eorum sapienciam atque /68ra/ doctrinam descipiunt, scienciamque repellunt. Insuper, si quid forte sciencie habent, implicando se secularibus negociis et vacando voluptatibus, illud modicum sciencie obliviscuntur, et sic si quid cibi habent, illud modicum stulte abiciunt.